--===- o fRAôauo couft{uÀ
NOVA NAZAR É

PROTOCOLO no J s? /-.&.41_

Em ,13 I lollost,às 16 h_Jl_
Cômara Munnpel dc Nova Nazaré-i4T

z'f'(a"^*--

C6iirtl *tixtii:*:i de
i$:vr Nará

MENSAGEM f, ruSTIFICATIVA

Excelentissimos Seúores Vereadores,

Estamos encaminhando a apreciação deste plenário, o Projeto de Lei no 040, de 13 de
agosto de 2021 que'DrSpóE SOBRE A CONST'rTUIÇÂO DO SERVrÇO DE rNSpEÇÃO
MUNICIPAL E OS PROCEDIMENTOS DE INSPEÇÀO SANITÁRIA EM
ESTABELECIMENTOS QTJE PRODUZAM PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL NO
MUNICÍPIo DE NOVA NAZARÉ E oÁ ouTnes PROVIDÊNCIAS,'.

O Prefeito Municipal tem a honra de submeter à apreciação de Vs. Ex". o incluso
Projeto de lei, que tem por finalidade constituir os aspectos gerais sobre o Serviço de
Inspeção Municipal - SIM, para produtos de origem animal.

Assim, o presente projeto visa a fixação de normas de inspeção e de fiscalização
sanitíria, no Município de Nova Nazaré, para a industrialização, o beneficiamento e a
comercialização de produtos de origem aninul, criando o Serviço de Inspeção
Municipal - SIM.

A adequação da legislação saniúria e o estímulo a constituição do SIM,
individualmente ou em consórcios de municípios, o assunto é, portanto, de grande

relevância para estimular e apoiar a agricultura familiar para a implantação e legalização

de seus empreendimentos agroindustriais. o desenvolvimento municipal.

Diante disso, contamos mais uma vez com a compreensão e apoio dos nobres

Vereadores para apreciação e aprovação do presente Projeto.

E a Justlhcatrva.

Atenciosamente,

J o

Prefeito Muni I de Nova Nazaré-MT

,{provÊdc Íic'f

a

o 66 3467-1019 I t0ts I 1020 / 1030

? Av. Jorge Amado n" ÍDl - Centro. CEP: 78.638-üXt - Nova Nazaré - MT @ www.novanazare.mt.gov.br

Gârnsrr i.,hsx$ai '"!r
Hove illrrxá

FÉ.7FiÉÍCINNAlE

NOVA NAZARÉ I---Z:=- O ÍRABALHO CONÍINUA

PROJETO DE LEI MLINICIPAI N' O4O, DE 13 DE AGOSTO DE 202I.

"Dispõe sobre a inspeçâo e Íiscalização
sânitária de produtos de origem animal
referente às agroindústrias de pequêno poÍe
e agroindústrias artêsanais no município de
Nova Nazaré - MT, e dá outras
providências."

PÍefeito do Município de Nova Nazaré - MT, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. lo Esta Lei regula e normatiza a obrigatoriedade da inspeção e fiscalização sanitária de
produtos de origem animal referente à agroindúsnias de pequeno e médio porte no município
de Nova Nazaré - MT, destinados ao comércio na área do município, com amparo na Legislação

Federal n"1283/1950.

Parágrafo único - Esta Lei está em conformidade à Lei Federal n' 97121\998, ao Decreto
Federal no 574112006 alterado pelo Decreto Federal n'844512015 e pelo Decreto Federal

n"847l/2015 e ao Decreto Federal n" 721612010, que constitui e regulamentou o Sistema

Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária (SUASA), bem como à Instrução Normativa
MAPA ndl6 de 23 de juúo de 2015, Instrução Normativa MAPA n' 05 de 14 de fevereiro de

2017 e Lei Estadual n'10.502, de l8 de janeiro de 2017.

§l'- Para efêitos desta Lei considera-se agroindústrias de pequeno porte, os estabelecimentos

com áreas construídas de até 250 rú, não sendo considerados para os fins do cálculos com área

útil construída os vestiários, sanitiírios, escritórios, áreas de descanso, área de circulação

extema, área de projeção de cobertura da recepção e expedição, área de lavagem extema de

caminhões, refeitório, caldeira, sala de máquinas, estação de trâtâmento de água de

âbastecimento e esgoto, quando existentes, devendo o estabelecimento ser registrado no

serviços de inspeção, podendo ser inclusive anexo a residência o estabelecimento agroindustrial.

Art. 2o Por ato do Poder Executivo será criado o Conselho de Inspeção Municipal, ao qual será

Vinculado a Secretária Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável através do Serviço de

Inspeção Municipal (S.I.M.), para dar cumprimenlo às nomas estabelecidas nâ presente Lei e

aplicar as penalidades nela previstas.

Parágrafo único - A Inspeção Municipal, depois de instalada, pode ser executada de forma

permanente ou periódica.

o 66 3467-1019 I t0ts l to2o I toso
? Av. Jorge Amado n" 901 - Centro. CEP: 78.638-0ü) - Nova Nazaré - MT @ www,novanazare.mt.gov.bÍ

a

Pft€FEÍNNÀIf

NOVA NAZARÉ
O ÍRÀBALHO CONÍINUA

§l'A Inspeção deve ser executada obrigatoriamente de forma peÍmanente nos estabelecimentos
durante o abate das diferentes espécies animais.

I - entende-se por espécies animais de abate, os animais domésticos de produção, silvestres e
exóticos criados em cativeiros ou provenientes de áreas de reserva legal e de manejo
sustentável.

§2'Nos demais estabelecimentos previstos nesta Lei a inspeção será executada de forma
periódica.

I - os estabelecimentos com inspeção periódica terão a frequência de execução de inspeção
estabelecida em noÍmas complementares expedidos por autoridade competente da Secretaria de
Agricultura, considerando o risco dos diferentes produtos e processos produtivos envolvidos e o
resultado da avaliação dos controles dos processos de produção.

AÍ. 3" Para efeito desta Lei entende-se por:

I - Agroindustria de pequeno porte como o estabelecimento agroindustrial de pequeno poÍe de
produtos de origem animal de forma individual ou coletiva, com área útil construída de âté 250
m' (duzentos e cinquenta mekos quadrados), dispondo de instalações para:

a) Abate ou industrialização de animais produtores de cames;

b) Processamento de pescado ou seus derivados;

c) Processamento de leite ou seus derivados;

d) Processamento de ovos ou seus derivados;

e) Processamento de produtos das abelhas ou seus derivados.

II - Agroindústria artesanal como o estabelecimento onde se processa a transformâção de

produtos de origem animal e vegetal elaborado em pequena escala, com caracteristicas

tradicionais ou regionais próprias, devidamente identificadas para a comercializaçâo.

Parágrafo único - Na a$oindústria artesanal deverá ser utilizado no mínimo cinquenta por

cento da mão de obra familiar.

ArL4" As normas específicas relativas à defesa agropecuária servirão de referência para todos

os sewiços de inspeção e fiscalização sanitária, para:

I - produção na preparação, manipulação ou aÍmazenagem doméstica de produtos de origem

animal para consumo familiar, que ficaná dispensada de registro, inspeção e Íiscalização.

II - venda ou não fomecimento â retalho ou a granel de pequenas quantidades de produtos de

origem animal proveoientes da produção primária, direto ao consumidor hnal, pelo agricultor

familiar ou equivalente e suas organizações ou pelo pequeno produtor/empreendedor que os

produz; e

III - na Agroindustrialização realizada pela agricultura familiar ou equivalente, suas

organizações e pelo pequeno produtor, inclusive quanto às condições estruturais e de controle de

processo,

o 66 3467-1019 I tots 11020 / 1030

I Av. Jorge Amado n" 9OX - Centro. CEP: 78.638-000 - Nova Nazaré - MT @ wwwnovanazare.mt.gov'br

a

.=:+-^ O ÍRABÀLHO C,NÍINIJÀ

PifFClITNA(E

NOVA NAZARÉ

§1" o Chefe do Poder Executivo ou a Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural de
Nova Nazaré, poderá estabelecer parceria e cooperação técnica dirctamente com outros
munisípios, com o Estado de Mato Grosso e a União; podení participar de consórcio de
municipios parâ fâcilitar o desenvolvimento de atividades e para a execuçâo do serviço de
Inspeção sanititia em conjunto com outros municípios.

ArL 5" As ações dos serviços de inspeção e fiscalização sanitária respeitarão os seguintes
princípios:

I - a inclusão social e produtiva da agroindústria de pequeno porte;

II - harmonização de procedimentos paÍÍ! promover a formalização e a segurança sanitiíria da

agÍoindústria de pequeno porte; e

III - atendimento aos preceitos estabelecidos na Lei Federai n' 11.598, de 3 de dezembro de

2007, no Decreto Federal n'3.551, de 4 de agosto de 2000, na Lei Complementar Federal n'I23,
de 14 de dezembro de 2006, e suas alterações, na Lei Federal n'l I .326, de 24 de julho de 2006,

e no Decreto Federâl n"7.358, de l7 de novembro de 2010,

V - racionalização, simplificação e padronização dos procedimentos e requisitos de registro

saniuârio dos estabelecimentos, produtos e rotulagemi

Vl - integração e articulação dos processos e procedimentos junto aos demais órgãos e

entidades referentes ao registro sanitário dos estabelecimentos, a fim de evitar a duplicidade de

exigências, na perspectiva do usuário;

VII - razoabitidade quanto às exigências aplicadas;

VIll - disponibilização presencial e/ou eletrônica de orientações e instrumentos para o processo

de regisko sanilário dos estabelecimentos, pÍodutos e róhrlos; e

IX - fomento de políticas públicas e programas de capacitação paÍa os proÍissionais dos

serviços de inspeção sanitária para atendimento à agroindústria.

Art. 60 Para o regisko do estabelecimento agroindustrial de pequeno porte serão necessários os

seguintes documentos:

I - requerimento de registro;

Il - laudo de análise microbiolôgica da água, quando a fonte da água não advir de sistema de

fomecimento de água canalizado;

III - apresentação da inscrição estadual, contrato social ou firma individual e Cadastro Nacional

de Pessoas Iuridicas - CNPJ, respeitando o quê for peÍinente a condição de

microempreendedor individual;

lV - na transparência dos procedimentos de regularização;

o 65 3467-1019 I t0ts l LOaO I LO}O

Ç Av. Jorge Amado n" 901 - Centro. CEP: 78.638-üXl - Nova Nazaré'MT @ www.novanazaÍe.mt.8ov.br

a

mnnÀE
NOYA NAZARÉ
:- O TRÀBÀIJíO CONNxl//

IV - croqui das instalações na escala l:100, que pode ser elaborado por profissionais habilitados
de órgãos govemamentais ou privados;

V - licenciamento ambiental, de acordo com a Resolução do CONAMA n 85/2014;

VI - alvani de licença e funcionamento da prefeitura; e

VII - atestado de saúde dos trabalhadores.

§l'- As agroindústria poderão localizar-se na área rural, suburbanas ou urbanas, de acordo com
o tipo de atividade a ser desenvolvida, devendo o critério ser analisado pelo SIM.

§2' - quando o estabelecimento possuir mais de uma atividade deve ser acrescentado

classificação secundrária à sua classificação principal.

§3' - ao estabelecimento que realize atividades distintas na mesma área industial, em
dependências diferentes ou não, e pertencente ou não à mesma raáo social, será concedido a

classificação que couber a cada atividade, podendo ser dispensada a construçâo isolada de

dependências que possam ser comuns.

Parágrafo único - No estâbelecimento agroindustrial de pequeno porte o responsável técnico
poderá ser suprido por profissional técnico de órgãos govemamentais ou privado ou por técnico

de assistência técnica, exceto agente de fiscalização sanitária.

Art 70 As agroindústrias de pequeno poÍe e médio porte e as agroindústrias aÍesanais seguirão

caracteísticas gerais definidas em lnstruções Normativas e Decretos.

Art. 8' Sení objeto de inspeção e fiscalização prevista nesta Lei:

I - os animais destinados ao abate, seus produtos, seus subprodutos e matérias primas;

II - os pescados e seus derivados;

III - o leite e seus derivados;

IV - os ovos e seus derivados;

V - os produtos das abelhas e seus derivados.

§1" - Fica proibido o abate de equídeos e o cíinsumo humano.

ArL 90 A área de recepção deve ser em tamaúo suficiente para o recebimento da matéria

prima.

§l' - o estabelecimento que recebe leite em latões deve possuir área destinada a lavagem e

higienização dos mesmos, localizada dê forma a garantir que não haja contaminação do Leite.

§2' - a higienização das caixas de transporte dos ovos e seus derivados, quando realizados nos

estabelecimento, deve ocorrer em área exclusiva, próxima a área de recepção, dotada de ponto

de água corrente e local cobeÍo para sccagem.f,
o 66 3467-1019 I t0ts I LOaO I LOsO

9Av. Jorge Amado n" 901 - Centro. CEP: 78.638-dD - Nova Nazaré - MT @ www.novanazare.mt.gov.br

Iil
a

PRmnnAo€
NOVA NAZARÉ

OfRÀ LHO CONÍINUA

Art. 10 Os empr#ãffiffintos agroindustriais de pequeno porte, bem como seus produtos, rótulos
e serviços ficam isentos do pagamento de taxas de registro e de inspeção e fiscalização sanitriri4
conforme definido na Lei Complementar n'123/2006.

Art. I I As infiações e norrnas previstas nesta lei serão aplicadas, isoladas ou cumulativamente,
sem prejuízo das punições de natureza cível e penal.

I - advertência - quando o infiator for primrírio ou não tiver agido com dolo ou má fé;

II - multa de até 500 (quinhentos) UPFM (Unidade Padrão Fiscal do Município), nos casos de

reincidência, dolo ou má fe;

Ill - apreensão ou inutilização das matérias primas, produtos, subprodutos e derivados de origem

animal quando não apresentarem condições higiênico-sanitrírias adequadas ao fim a que se

destinam ou adulterados;

lV - suspensão das atividades do estabelecimento se causar risco ou ameaça de naturezâ

higiênico-sanitríria ou embaraço aos fi scalizadores;

V - a interdição total ou parcial, quando a infração versar sobre falsificação e adulteração de

produtos, verificando-se a inexistência de condições higiênico-sanitárias adequadas;

§1" Constitui agravante se a infÍação for por artificios, ardil, simulação, desacato, embaraço ou

resistência na ação fiscal.

§2' A suspensão podeú ser levantada após ser completamente atendida às exigências que deram

origem à sanção.

§3'Não próvidenciada o levantamento da suspensão nos termos do panígrafo anterior, o registro

no S.l.M., será cancelado no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 13 É proibido o abate de equídeos destinados ao consumo humano.

Art. 14 As penalidades impostas na forma desta lei serão aplicadas pela direção do S.I.M.

Art. 15 Esüá lei será regulamentada por meio de Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal

ou portaria pela Secretária competente, a ser editado no prazo máximo de 120 dias.

Art. 16 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrilrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia- MT, l3 de agosto de 2021.

ti o

Prefeito Municipal de Nova Nazare - MT

J

o 66 3467-1019 I LOts l LOaO I tOsO

Ç Av. Jorge Amado n" 901 - Centro. CEP: 78.638-üt0 - Nova Nazaré' MT (E www.novanazare'mt'gov'br